БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

КЫЗЫЛ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ
(БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ӘЛШӘЙ РАЙОНЫ
КЫЗЫЛ АУЫЛ СОВЕТЫ)

	[image: image1.png]

	              АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЫЗЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(КЫЗЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АЛЬШЕЕВСКОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН)

             ҠАРАР                                                                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 январь 2021 й.                               № 1/1                             20 января  2021 г.
 Об утверждении плана мероприятий по улучшению качества питьевой воды в   сельском поселении  Кызыльский  сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан на 2021– 2025 годы.
              В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", руководствуясь Уставом   сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан, в целях осуществления первоочередных мероприятий по улучшению водоснабжения населения, администрация  сельского поселения Кызыльский  сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по улучшению качества питьевой воды в сельском поселении Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан на 2021-2025годы.
     2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения  Кызыльский   сельсовет  муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                             Р.Ф.Искандаров.

  Приложение №1

                                                       к постановлению  главы сельского поселения

                      от   20 января  2021 года № 1/1

ПЛАН

Мероприятий по обеспечению населения питьевой водой надлежащего качества на территории сельского поселения Кызыльский сельсовет муниципального района Альшеевский района Республики Башкортостан на 2021 – 2025 годы.

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	Проведение инвентаризации объектов водоснабжения на территории сельского поселения
	ежегодно
	Администрация сельского поселения

	2
	Устройство ограждений  по периметру санитарной зоны водонапорных башен в с. Тавричанка, д. Сулпан, д.Ярташлы
	2022
	Администрация сельского поселения

	3

	Промывка и дезинфекция водопроводных

сетей и башен д.Сулпан, д. Ярташлы
	2022
	Администрация сельского поселения

	4
	Проведение ремонтных работ водозаборных скважин, водопроводной трассы с.Тавричанка, д. Сулпан, д.Ярташлы
	По мере необходимости
	Администрация сельского поселения

	5
	Организация лабораторно-производственного контроля качества питьевой воды, подаваемого населению
	2021-2025
	ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан»

	6
	Содержание, санитарная очистка и ремонт водопровода в с.Тавричанка, д.Сулпан, д. Ярташлы
	2021-2025
	Администрация сельского поселения

	7
	Контроль за соблюдением графика и мест взятия проб для анализа качества и состава питьевой воды, за своевременным получением санитарно-эпидемиологических заключений
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	8
	Проведение мероприятий по защите источников-родников от загрязнения, улучшение состояния санитарных защитных зон разных уровней
	В течение года
	Администрация сельского поселения

	9
	Своевременное информирование населения, учреждений об аварийных ситуациях, о нарушении технологических процессов, создающих угрозу санитарно- эпидемиологическому благополучию населения

	Постоянно
	Администрация сельского поселения

Согласовано                                                                      Утверждено

Начальник Территориального отдела                         Глава сельского поселения

Управления Федеральной службы                              Кызыльский  сельсовет

по надзору в сфере защиты прав                                  муниципального района Альшеевский
потребителей и благополучия                                      район Республики Башкортостан

человека по Республике Башкортостан

в Белебеевском, Альшеевском,
Бижбулякском, Ермекеевском
и Миякинском районах

______________Г.М.Идрисов                                           ______________ Р.Ф.Искандаров                     ______________2021  г.                                                     _______________2021 г.
РАБОЧАЯ ПРОГРАММА

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ

В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИЙ КЫЗЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

2021
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

         Согласно п.29 ст. 2 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ   «О водоснабжении и водоотведении», водопроводы в сельском поселении  Кызыльский  сельсовет относятся к центральным системам холодного водоснабжения.

В соответствии со ст.6 указанного закона, а также  ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №121-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федераций» организация водоснабжений населения относится к полномочиям органов местного самоуправления.

    Основными источниками хозяйственно-питьевого и противопожарного

водоснабжения на территории сельского поселения в настоящий момент являются подземные артезианские воды. Водопотребление осуществляется из артезианских скважин. В состав водозаборных сооружений входят насосные станции над скважинами, водонапорные башни и разводящие водопроводные сети.

     Потребителями воды являются жители с. Тавричанка, д. Сулпан, д.Ярташлы, д.Мурзагулово, д.Орловка, с.Уразметово.

    Подаваемая вода используется для питьевого водоснабжения, а также для хозяйственно-бытовых нужд населения.
    Численность населения по состоянию на 01 января 2021 составляет 1185 человек.

     Контроль качества воды осуществляет ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан» Белебеевский межрайонный филиал, Аккредитованный испытательный лабораторный центр находящийся по адресу: Республика Башкортостан, г. Белебей, ул. Волгоградская , д.4/1

Содержание и ремонт водопроводов осуществляется за счет бюджета сельского поселения и средств населения.

Центральное водоснабжение  с. Тавричанка было введено в эксплуатацию в  1987 году для обеспечения потребителей с. Тавричанка питьевой водой. Магистральный водопровод из полипропиленовых труб протяженностью 5800 м, водозаборная скважина №1 глубиной 90 м., водонапорная башня №1 объемом 25 куб.м. На водопроводной трассе  расположенных 2 пожарных гидранта. Водонапорная башня и централизованная система водоснабжения находятся в стадии оформления в собственность сельского поселения. Численность населения- 604 человека.
  Центральное водоснабжение  д.Сулпан было введено в эксплуатацию в  1970 году для обеспечения потребителей д.Сулпан питьевой водой. Магистральный водопровод из стальных  труб протяженностью 1100 м, водозаборная скважина глубиной 63 м., водонапорная башня объемом 25 куб.м. Сооружения водоснабжения никем в собственность не оформлены (бесхозные), находятся на содержании населения. Численность населения- 90 человек.
  Центральное водоснабжение  д.Ярташлы было введено в эксплуатацию в  1970 году для обеспечения потребителей д.Ярташлы питьевой водой. Магистральный водопровод из полипропиленовых труб протяженностью 2900 м, водозаборная скважина глубиной 90 м., водонапорная башня объемом 25  куб.м. Сооружения водоснабжения никем в собственность не оформлены (бесхозные), находятся на содержании населения. Численность населения- 194 человека.
         Жители д.Мурзагулово используют воду из родника, вода от которого подведена до деревни по трубе. Численность населения- 75 человек.

        Жители с.Уразметово (численность населения - 169 человек) и д.Орловка (численность населения - 53 человека)  пользуются водой из личных скважин.
      В связи с длительным сроком эксплуатация сетей и сооружений, состояния водопровода оценивается как удовлетворительное, что вызывает:

-  протечки, прорывы водопровода, трещины  в водонапорных башнях;

- отсутствия датчиков уровня и автоматики приводит к переливу воды и замерзание ее в зимний период, что является причиной разрушения конструкции;

- работу насосов в импульсивном режиме с частыми включениями и  отключениями, что в свою очередь приводит к ускоренному износу электродвигателя и самого насоса.
ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
    Рабочая программа составлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.12.2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»  СанПин 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода, Гигиенические требования к качество питьевой воды централизованных систем питьевой водоснабжения. Контроль качества». Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 28 декабря 2012 года №1204 «Об утверждении критериев существенного ухудшения качеств питьевой воды и горячей воды, показателей качества питьевой воды, горячей воды и требований к частоте отбора проб воды ».

Рабочая программа производственного контроля распространяется на использование воды хозяйственно – бытовых нужд и включает в себе указания места отбора проб, частоты отбора проб и перечень показателей, по которым осуществляется контроль.
ЦЕЛЬ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
Обеспечение населения питьевой воды, соответствующей требованиям санитарных норм и правил. Контроль качества вода для хозяйственно бытовых нужд в эпидемиологическом и радиационном отношении,  по химическому составу с целью обеспечения безопасности для человека.

     Рабочая программа утверждается на пять лет.

ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

КАЧЕСТВА ПИТЕВОЙ ВОДЫ

1. ПУНКТЫ ОТБОРА ПРОБ

   Отбор проб воды осуществляется в месте водозабора перед поступлением в

   распределительную сеть: с. Тавричанка, д. Сулпан, д. Ярташлы и родник в
   д.Мурзагулово.

2. КОЛИЧЕСТВО И ПЕРИОДИЧНОСТЬ ПРОБ ВОДЫ В МЕСТАХ

    ВОДОЗАБОРА, ОТБИРАЕМЫХ ДЛЯ ЛАБОРАТОРНЫХ

    ИСЛЕДОВАНИЙ.

    Количество и периодичность проб воды в местах водозабора отбираемых

    для лабораторных исследований по СанПин 2.1.4.1074-01

    «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды

    централизованных систем питьевой водоснабжения. Контроля качества.

    Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего

    водоснабжения », устанавливаются с учетом требований, указанных в

    таблице 1

	Виды показателей
	Количество проб в течений одного года, не менее

	Для подземных источников
	Для поверхностных источников

	Микробиологические
	4(по сезонам года)
	12(ежемесячно)

	Паразитологические
	Не проводится
	12(ежемесячно)

	Органолептические
	4(по сезонам года)
	12(ежемесячно)

	Обобщенные показатели
	4(по сезонам года)
	12(ежемесячно)

	Неорганические и органические
	1
	4(по сезонам года)

	Радиологические
	1
	1

3.ВИДЫ ОПРЕДЕЛЯЕМЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ   И  КОЛИЧЕСТВО ИССЛЕДУЕМЫХ ПРОБ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ В РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНОЙ СЕТИ
   Виды определяемых показателей и  количество исследуемых проб   питьевой воды в с.Тавричанка, д.Сулпан, д. Ярташлы в распределительной сети указано в таблице 2

	   Виды показателей
	Количество проб в течении одного года, не менее

	Для подземных источников

	Численность населения, обеспечиваемого водой из данной системы водоснабжения, тыс. человек

	до 20

	микробиологические
	1 раз в месяц

	Органолептические

	1 раз в месяц

	Обобщенные показатели

	1 раз в месяц

	Неорганические и органические вещества
	1 раз в месяц

	радиологические
	1 раз в год

Согласовано                                                                      Утверждено

Начальник Территориального отдела                         Глава сельского поселения

Управления Федеральной службы                              Кызыльский  сельсовет

по надзору в сфере защиты прав                                  муниципального района Альшеевский
потребителей и благополучия                                      район Республики Башкортостан

человека по Республике Башкортостан

в Белебеевском, Альшеевском,
Бижбулякском, Ермекеевском
и Миякинском районах

______________Г.М.Идрисов                                           ______________ Р.Ф.Искандаров                     ______________2021  г.                                                     _______________2021 г.

                  ГРАФИК

Лабораторно-производственного контроля качества питьевой воды

на 2021-2025 г. по сельскому поселению  Кызыльский  сельсовет  МР Альшеевский район
	№

п/п

	Место отбора

   проб
	Частота

отбора

проб
	Коли

чество

проб

в квар

тал
	Коли

чество

пров

в год
	ГОСТ
	Ингредиенты
	Исполнитель

	1
	Водонапорные башни

с.Тавричанка,    д. Сулпан, д.Ярташлы
	1 раз в год
	-
	1
	Р 51

232

-98
	Микробиологические показатели,

жесткость
	Испытательный

лабораторный

центр г.Белебей

	2
	Водозаборные колонки     с.Тавричанка,    д. Сулпан, д.Ярташлы
	1 раз в год
	-
	1
	Р 51

232

-98
	Микробиологические показатели,

жесткость
	Испытательный

лабораторный

центр г.Белебей

	3
	Родник д.Мурзагулово
	1 раз в год
	-
	1
	Р 51

232

-98
	Микробиологические показатели,

жесткость
	Испытательный

лабораторный

центр г.Белебей

     Глава сельского поселения                                                      Р.Ф.Искандаров